
R/M 

                    

 

 

 

 
 

 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE RISCO DE EMERGÊNCIAS E DESASTRES EM SAÚDE 

PÚBLICA - 2020 
 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 
 

RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS  
 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP/Fiocruz), através do 
Centro de Estudos e Pesquisas em Emergências e Desastres em Saúde (CEPEDES), em parceria com a 
Secretaria de Vigilância em Saúde – Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das 
Emergências em Saúde Pública, do Ministério da Saúde, torna pública, por meio deste instrumento de 
divulgação, a retificação da relação de candidatos selecionados, em ordem alfabética, bem como a de 
suplentes, estes em ordem de classificação, após o  deferimento dos recursos impetrados no processo de 
seleção para preenchimento de vagas de ALUNOS do Curso de Especialização em Gestão de Risco de 
Emergências e Desastres em Saúde Pública - 2020, na modalidade a distância, com encontros presenciais. 
 
A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e, por necessidade, conveniência e oportunidade, RESOLVE 
promover as seguintes retificações: 
 
1) INCLUIR, na relação de selecionados, por deferimento de recursos, as candidatas Adriana de Souza Pereira 
e Luciana Olino; 

 
 2) EXCLUIR, da relação de selecionados, os candidatos Vanuse Maria Resende Braga e Waldinéa Maria da 

Silva que passarão a ocupar o 1º e o 2º lugar, respectivamente, na relação de suplentes; 
 
3) REMANEJAR, na relação de suplentes, os candidatos Carla Simone Girotto de Almeida Pina Barelli (39º) e 
Euler Augusto Linhares Brazil (40º) para 41º e 42º lugares, respectivamente. 
 
Após as alterações promovidas por deferimento de recursos, as relações de candidatos selecionados e 
suplentes ficaram da seguinte forma:  
 
 

CANDIDATOS SELECIONADOS 

ADILSON BISPO SACRAMENTO 

ADRIANA BELMIRO DE OLIVEIRA 

ADRIANA DE SOUZA PEREIRA 

ADRIELLI HELOISE DOS ANJOS LIMA 

ALEX TENÓRIO FREIRE 

ALINE APARECIDA SILVA 

ALINE DE FATIMA CORREA LEMOS 

AMARÍLIS BAHIA BEZERRA 

ANA FLORA CAMARGO GERHARDT 

ANA JULIA SILVA E ALVES 

ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 



 

2 
R/M 

ANGELA RIBEIRO VARGAS 

APARECIDA MARTINS DA SILVA 

ARIADNA CRISTINA GOMES BARRA SUCUPIRA 

BARBARA BRESANI SALVI 

BERNADETE MOREIRA DE MOURA 

CAROLINE GRADIM MORAES 

CICERO MAIRTON CARDOSO JUNIOR 

CRISLÉIA CÁSSIA DA SILVA CAMIZÃO 

CRISTIANY PIETRO DIAS DAS CHAGAS PORTO 

CYNTHIA KARINE SOARES DA CONCEIÇÃO 

DANIELLE NERY DE OLIVEIRA 

DANYELLE SIU-LAN DE SOUZA NEGRÃO 

ELIZETE DE AZEREDO 

ENY CRISTINA SAMPAIO DE CASTRO 

ERICKA HELENA COSTA MARTINS 

EVELYN DE SOUSA PINHEIRO 

EVERTON JOAQUIM COSTA RIBEIRO 

FERNANDA COUTO JORDY MACEDO 

FLÁVIA PRADO CORRALLO 

GABRIEL GARLAND MEYER 

GABRIELA LOPES MARQUES 

GILVANIA DE ABREU MELO SILVEIRA 

GRAZIELE MENEZES FERREIRA DIAS 

HENRIQUE DO NASCIMENTO RICARDO 

IMEIDE PINHEIRO DOS SANTOS 

ISLANY DYNARA DIOGENES SILVA 

JACQUELINE VOLTOLINI DE OLIVEIRA 

JÉSSICA COSTA BRITO PACHECO MOURA 

JÉSSICA RIBEIRO ARANTES MARTINS 

JOÃO SUENDER MOREIRA 

JONAS ALLYSON MENDES DE ARAUJO 

JOSEANE BATISTA DE ALMEIDA SANTOS 

JULIANA SOUSA COELHO 

LOURENÇO RICARDO OLIVEIRA 

LUCAS MANOEL DA SILVA CABRAL 

LÚCIA MARIA DE LIMA PAIVA 

LUCIANA ANDRADE JORGE OLIVEIRA 

LUCIANA OLINO 

LUCIANO DE FARIAS 

MARCELLA RODRIGUES FERRARI 

MARCOS VENICIUS MALVEIRA DE LIMA 

MARIA ARLETE DA GAMA BALDEZ 

MARIANA BERTOL LEAL 

MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA 

MICHELLE MOTA DE SOUSA 

MILKA VITOR SOARES 

MURILO RIBEIRO BRITO 



 

3 
R/M 

PAULA MARIA RAIA ELIAZAR 

PAULA REGINA DA HORA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 

PAULA THEREZO CANNAZZARO BARROS 

PEDRO DOCUSSE JUNIOR 

PRISCILA TAVARES FIRMINO 

RAPHAEL LEONARDO 

REGINALDO PEREIRA DA SILVA 

RENATA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO 

ROBERTO DA COSTA LAPERRIERE JUNIOR 

RODRIGO MATIAS DE SOUSA RESENDE 

SÂMELA CRISTINE RODRIGUES DE SOUZA 

SARAH BEATRIZ SILVA 

SID ORLEANS CRUZ 

SIDNEYA MARQUES SVIERDSOVSKI 

SILVIA MARA CARVALHO SILVA 

SILVIA VIRGÍNIA BARRETO CRUZ 

TALITA SILVA DE OLIVEIRA 

TANIA MARIA DE OLIVEIRA CORDEIRO 

TATIANA CISNE SOUZA 

TATIANE LOPES RIBEIRO KOWADA 

THAIS JUSSARA DE ARAUJO FERREIRA PEREIRA 

VALTER GOMES TARDIO NETO 

 

SUPLENTES 

1º VANUSE MARIA RESENDE BRAGA 

2º WALDINÉA MARIA DA SILVA 

30 FERNANDA ARAUJO RODRIGUES  

40 NATHALIA CRISTINA MOREIRA CASTRO  

50 LUANA DE JESUS SIMIÃO 

60 JÉSSICA BRITO RODRIGUES 

70 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA 

80 ELAINE AUGUSTA GAMENHA DOS SANTOS 

90 ALISSON TADEU SANTANA MOREIRA 

100 FELLIPE CAMARGO FERREIRA DIAS 

    110 INGRIDI KELY BEZERRA DOS SANTOS 

120 JOHNATAN ALMEIDA DE SOUSA 

130 GIOVANA TAVARES DOS SANTOS 

140 ANDRÉ LUIZ CORREIA DA CRUZ 

150 ANTONIA ARDEIVANDA DE SOUSA TEIXEIRA 

160 RAFAELA CARVALHO 

170 THAÍS RODRIGUES ALCÂNTARA 

180 MARINALVA PEREIRA DE OLIVEIRA TELES 

190 JANE CRISTINA HEIDERICH OKAMOTO 

200 TANIA ROCHA DOS SANTOS 

210 JACYANE RAMOS DE SOUSA 



 

4 
R/M 

220 GUIOMAR CORREIA TEODÓSIO DE LIMA 

230 DIVANE LEITE MATOS 

240 BÁRBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA 

250 MARIA CECILIA MENDONÇA DE ALMEIDA 

260 MARISE PAULINA DA SILVA CUNHA 

270 MICHELLE DE ARAÚJO RAMOS 

280 THAÍS GOUVÊA DA SILVA SANTANA 

290 ANDRÉ LUIZ FARIA VIEIRA 

300 FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA 

310 RODRIGO PEREIRA DA SILVA 

320 ALESSANDRA COUTINHO PAINS MANHÃES 

330 ROBERTO DOS SANTOS DE JESUS 

340 LUANNA ROBERTA PAIVA DE OLIVEIRA 

350 JÉSSICA SILVA DA SILVA 

360 DIONATAN DE DEUS CUNH SOUSA 

370 CRISTIANE QUIMELLI SNOEIJER 

380 CLIOMAR ALVES DOS SANTOS 

390 EDUARDO MACHADO SANTINON 

400 MARIA GORETI DE OLIVEIRA 

410 CARLA SIMONE GIROTTO DE ALMEIDA PINA BARELLI 

420 EULER AUGUSTO LINHARES BRAZIL 

 

Em destaque os itens do edital referentes a matrícula:  

Os candidatos selecionados (titulares e suplentes) deverão POSTAR OS DOCUMENTOS exigidos na matrícula até 
22/11/2019.  

Procedimento para matrícula:  

Os candidatos selecionados (titulares e suplentes) deverão enviar pelos correios, preferencialmente via Sedex 
ou carta registrada, toda a documentação exigida no edital. Endereço para envio:  

E N S P / F I O C R U Z 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE RISCO DE EMERGÊNCIAS E DESASTRES EM SAÚDE PÚBLICA - 2020 

Seleção de ALUNOS 
Caixa Postal 35519 - CEP 21040-970 – Rio de Janeiro-RJ 

 

Os candidatos selecionados (titulares e suplentes) que deixarem de postar os documentos referentes a 
matrícula até o dia 22/11/2019 serão considerados desistentes.  

Os candidatos selecionados como suplentes, desde já, têm ciência de que somente serão convocados diante da 
vacância dentre os candidatos titulares. 

Documentos exigidos na matrícula: 

a. Fotocópia autenticada e legível da carteira de identidade, e que conste o campo naturalidade (frente e verso 
na mesma folha);  



 

5 
R/M 

b. Fotocópia legível do CPF (frente e verso na mesma folha). Dispensado caso conste o número na carteira de 
identidade; 

c. Uma foto 3x4 recente, com o nome completo do candidato escrito no verso. Não serão aceitas fotos 
escaneadas; 

d. Fotocópia da Certidão de Casamento, caso haja mudança de nome da candidata em relação aos documentos 
apresentados (não precisa ser autenticada); 

e. Fotocópia autenticada e legível do diploma de graduação (frente e verso na mesma folha). Os candidatos que 
ainda não possuem diploma de graduação deverão apresentar declaração de conclusão de curso, informando 
data da colação de grau, já realizada, em papel timbrado, devidamente carimbada e assinada. A data desta 
declaração não poderá ultrapassar o período de 02 (dois) anos anteriores a data de divulgação do presente 
documento. Neste caso, será necessária a apresentação de declaração em que também constem a Portaria de 
Reconhecimento do Curso e a data de sua publicação no Diário Oficial da União. No caso de candidato que 
tenha obtido sua graduação no exterior, deverá apresentar cópia autenticada de seu diploma devidamente 
revalidado por universidade brasileira;  

Observações relativas aos documentos: 

 Não será aceito nenhum documento de identidade que tenha PRAZO DE VALIDADE; 

 Todos os dados da fotocópia autenticada da carteira de identidade, inclusive os do órgão emissor, 
necessitam estar legíveis; 

 Não serão aceitas fotocópias autenticadas dos documentos cujos dados estejam ILEGÍVEIS; 

 As fotocópias devem ser encaminhadas em papel A4 na cor branca. 

ATENÇÃO: 

Havendo pendência e ausência de qualquer dos documentos requeridos, a matrícula não será efetivada. 

A divulgação dos alunos matriculados será feita no Portal EAD/ENSP/Fiocruz (www.ead.fiocruz.br ) e no Portal 
Ensino ENSP (www.ensino.ensp.fiocruz.br) a partir de 12/12/2019.  

É OBRIGATÓRIA a participação dos candidatos nos Encontros Presenciais. Portanto, EM RELAÇÃO AO 1º 
ENCONTRO PRESENCIAL, o deferimento final da matrícula está condicionado a participação dos candidatos 
selecionados (titulares e suplentes) no referido evento. 
 

O 1º Encontro Presencial está previsto para ser realizado nos dias 4 e 5 de fevereiro de 2020 em local a ser 
oportunamente divulgado no Portal EAD/ENSP/Fiocruz e no Portal Ensino ENSP. 

 
                                                                                                                             Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2019 

                                                                                                                                              Serviço de Gestão Acadêmica 

 

 

 

http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ensino.ensp.fiocruz.br/

